
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.053 Quinta-feira, 21 DE JULHO DE 2022

Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 25/07 à 19/08/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 3013/2022-DAF/CGP,DE18/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/879521;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Marcus César Rodrigues Moraes, CPF nº 648.663.192-91, matrícula nº 
57189262 /2, no cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, lotado na 
GOFTC.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REIAS) e destina-se a fi m de suprir despesas even-
tuais de de pronto pagamento durante a realização da operação de fi scali-
zação de trânsito no referido municipio de Tailândia.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-300,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 04 à 15/08/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 830893

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3002/2022-DAF/CGP,DE15/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/838180;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de Belém para o munici-
pio de Augusto Corrêa período de 15/07 à 20/07/2022, a fi m de realizar 
atendimento itinerante de 2ª e 3ª fase no referido municipio.

nome matricula

Mauro Marcelo Marques Carvalho 80845446 /1
Waldir de Azevedo Repolho 54194159 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 830899
PORTARIA Nº 3031/2022-DAF/CGP,DE18/07/2022

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/868743;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especifi cada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 03 de 16/08/2022, a fi m de 
acompanhar a equipe de fi scalização de trânsito para apoio administrativo, 
realizando as atividades correlatas a sua área a atuação.

nome matricula

Maria Sueli Damasceno do Nascimento 3265803 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 830910
PORTARIA Nº 2898/2022-DAF/CGP,DE08/07/2022

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/846466;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de 
Santarém para o município de Belterra no periodo de 17/07 à 02/08/2022, 
a fi m de desempenhar sua atividades funcionais em operação de fi scali-
zação de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
municipio, em especial por ocasião da Operação Verão de 2022.

nome matricula

Benedito dos Santos Araújo Júnior 57201660 /1
Derivaldo Gonzaga Alves 57201632 /1

Jean da Silva e Silva 57201709 /1
Sharley Jones Valente Barbosa 55207765 /1

Rodolfo Campos Sales 57201770 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 830912
PORTARIA Nº 3021/2022-DAF/CGP,DE18/07/2022

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/879573;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinópolis no periodo de 04/08 à 01/09/2022, 
a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido e cumprimen-
to a cronograma de ações determinadas pela DTO.

nome matricula

Rosemiro Filho de Freitas Maués 57195019 /2

Franciana Maria Jatene Cavalcante 57212348 /2

Frederico Costa Lins 57176371 /2

Charles Santos e Cunha 54191524 /2

Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde 5632994 /2

Joelma Lima Barbosa dos Passos 57212280 /2

Cláudia Deolinda Alvarez Félix 57226873 /1

Charles Yuri Souza de Castro 57232049 /1

Silverton dos Santos Gomes 57227376 /1

Iolete Maria dos Santos Anderson 54191814 /3

Hércules Farias da Rocha 57209343 /2

Hiran Costa Mesquita 5805201 /3

Katy Keizer de Lima Lima 57228290 /1

Sidclei Furtado Farias 5921334 /1

Leidyane Marques Machado 57200238 /1

Marisandra Maia da Silva 57198274 /1

Sônia Maria Lima da Costa 57200228 /1

Vera Márcia da Silva Paredes 57194771 /2

Pedro Hugo de Lima Filho 57226484 /1

Cláudia da Silva Nascimento 57224176 /2

Carla do Socorro Estumano de Sena 57203709 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2993/2022-DAF/CGP,DE15/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/886299;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especifi cada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para a Belo Horizonte-BH, no período de 19/07 à 22/07/2022, a fi m de 
participar do 73º Encontro Nacional de DETRANs, além de cobrir a Diretora 
Geral no evento.

nome matricula

Luana Taveira dos Santos Leite 5954771/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 830902
PORTARIA Nº 3015/2022-DAF/CGP,DE18/07/2022

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/879485;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para o município de Santa Bárbara no periodo de 04/08 à 
01/09/2022, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido 
e cumprimento a cronograma de ações determinadas pela DTO.


